
 

 

PROVINCIA DI COSENZA 

SETTORE VIABILITA’ E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO-  

Servizio Tecnico n. 4 

Corso Telesio, 17 – 87100 COSENZA 

C.F. e P.I.  80003710789 

Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: viabilita@pec.provincia.cs.it 

 

VERBALE N. 2 

Verbale di gara: Procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 Aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii., per l’appalto dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria sulla SP 41 

(Longobardi)”- CIG: 7813010BCE – COD. GARA 316VB16. 

 

Importo Complessivo di Euro 45.725,80 di cui a base d’Asta Euro 44.811,28,   comprensivo di 

Euro 8.109,18 per incidenza della manodopera  e Euro   914,52 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta. 

 
VERBALE N. 2 APERTURA Busta “B” Offerta Economica e Proposta di aggiudicazione 

 

Il giorno 08.04.2019 alle ore 10:00 presso la Provincia di Cosenza in Corso Telesio, 17,, previo 

avviso pubblico, si è tenuta la seconda seduta d’asta, aperta al pubblico, in esecuzione della 

Determina dirigenziale n. 2151 del 21/12/2016 modificata da Determinazione n.2054 del 

12/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, che approva i lavori in oggetto, nonché della successiva 

Dirigenziale a contrarre n. 246 del 04/03/2019 con la quale veniva approvata la relativa lettera 

d’invito. 

 

Presiede alle operazioni di gara il RUP dei lavori, l’ing. Settimio Gravina assistito dalla Dott.ssa 

Luisa Barberio (che assume funzioni anche di segretaria verbalizzante, dipendenti del Settore, 

quali componenti del seggio costituito ad hoc a supporto del RUP. 

 

Visto il verbale di prima seduta del 01/04/2019, concernente l’apertura delle buste telematiche 

contenenti la documentazione amministrativa delle imprese partecipanti alla gara in oggetto; 

 

Visto il provvedimento di ammissione/esclusione  pubblicato il 04/04/2019 sulla piattaforma 

nella sez. Atti e documenti (art.29 c.1 DLgs 50/2016) e sull’albo pretorio al Nr. 190013445; 

 

Il Presidente dichiara  aperta la seconda seduta pubblica della gara per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, e procede all’apertura delle buste telematiche “B – OFFERTA ECONOMICA”,. 

 

Il seggio procede, ad inizio seduta, alle operazioni di sorteggio di uno tra i cinque criteri enucleati 

nelle lettere da a) ad e), di cui all’art. 97, comma 2 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di 

determinare il calcolo della soglia di anomalia.  

A tal proposito, il presidente predispone n. 5 biglietti di eguali dimensioni e caratteristiche, 

corrispondenti ognuno alle lettere del citato comma 2, recanti la dicitura “metodo art. 97, co. 2 D. 

lgs. 50/2016, lett. a)-b)-c)-d)-e)-”. 

 

Il biglietto sorteggiato corrisponde al metodo di calcolo di cui alla lett.” D” 

 

La commissione procede, quindi, all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica degli 

operatori economici ammessi. 

 

Dall’esame delle offerte economiche valide a partecipare alla procedura, e in seguito alla lettura 

dei ribassi offerti, risulta quanto segue:  

 

http://www.provincia.cs.it/


IMPRESA RIBASSO OFFERTO 

1 CESIP S.R.L.   -30.9210 % 

2 CO.E.S.  di Francesco Guzzo s.r.l.    -9.9690 % 

3 EUROCOSTRUZIONI GROUP   -19.9900 % 

4 EUROIMPIANTI SAS DI GROCCIA ANGELO & C.   -30.3690 % 

5 FALBO SRL   -31.2670 % 

6 GIANNINO FILICE COSTRUZIONI S.R.L.   -32.3780 % 

7 Ne.Co. Costruzioni   -30.6470 % 

8 RUFFOLO EMILIANO   -30.7580 % 

9 TECNOBRUZIA S.R.L.   -25.7407 % 

10 TECNOSUD   -31.7770 % 

11 TIRRENO BITUMI SRL   -28.2880 % 
 

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia e all'esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

Il metodo di calcolo applicato è quello di cui alla lettera sorteggiata “D, il quale prevede che la 

soglia di anomalia sia determinata attraverso “media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le 

offerte ammesse incrementata del dieci per cento;”.  

La media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, risulta del -27,464%.  

La media così calcolata viene incrementata del 10%, pertanto la soglia di anomalia risulta pari a:  

 

soglia di anomalia: -30,21% 

 

Viene, quindi redatta la seguente graduatoria, da cui si evince il riepilogo dei ribassi e le offerte 

che rientrano nel sopracitato limite:  

 

1 GIANNINO FILICE COSTRUZIONI S.R.L.   -32.3780% Anomala 

2 TECNOSUD   -31.7770% Anomala 

3 FALBO SRL   -31.2670% Anomala 

4 CESIP S.R.L.   -30.9210% Anomala 

5 RUFFOLO EMILIANO   -30.7580% Anomala 

6 Ne.Co. Costruzioni   -30.6470% Anomala 

7 EUROIMPIANTI SAS DI GROCCIA ANGELO & C.   -30.3690% Anomala 

8 TIRRENO BITUMI SRL   -28.2880% 
Prima ditta 

classificata 

9 TECNOBRUZIA S.R.L.   -25.7407% 
Seconda ditta 

classificata 

10 EUROCOSTRUZIONI GROUP   -19.9900% Non anomala 

11 CO.E.S.  di Francesco Guzzo s.r.l.    -9.9690% Non anomala 

 

Risulta dunque che l'offerta più conveniente per l'amministrazione è quella dell’Impresa TIRRENO 

BITUMI SRL che ha offerto un ribasso di -28.288 % . 

Pertanto il Presidente, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, formalizza proposta di 

aggiudicazione dell'appalto in oggetto alla suddetta ditta per Euro 32'135.00 

(trentaduemilacentotrentacinque/00 Euro) oltre oneri di sicurezza di Euro 914.52, per un importo 

complessivo di Euro 33'049.59 (diconsi trentatremilaquarantanove/59), da tenere all'atto della 

stipula del contratto. 

Il Presidente dà atto, inoltre,  che la seconda in graduatoria è risultata la Ditta TECNOBRUZIA 

S.R.L. che ha offerto un ribasso del -25.741 %. 

 

In relazione a quanto sopra indicato, si dà pertanto atto che, si procederà all’aggiudicazione con 

successivo apposito atto, ad esito della valutazione del Responsabile del Procedimento in merito 

alla verifica del rispetto di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d), come previsto dal 



comma 10, ultimo periodo dell'articolo 95, nonché, ai sensi dell’art. 32, comma 7 D. Lgs. 

50/2016, all'esito della verifica dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera 

d’invito. 

 

 
La seduta pubblica si dichiara chiusa alle ore 10:45.  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

   
                Il RUP/Presidente del seggio di gara                                                        

                              Ing. Settimio Gravina 

    _______________________________________     I COMPONENTI DEL SEGGIO    

                                                                                                                       Dott.ssa Luisa Barberio 

 

Firma autografa apposta a mezzo stampa 

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 

 


